
1 

（議事） 

市民バス（乗合タクシー）本吉三陸線のルート変更について 

 

 現在運行している市民バス（乗合タクシー）本吉三陸線について，地域からの要望に基

づき，公共交通空白地域へ市民バスの路線を延長すること等について，気仙沼市地域公共

交通会議要綱第２条第４号及び第６号に基づき協議をお願いするものです。 

 地域公共交通会議で協議が整うことにより運行事業者が国へ変更認可申請をするに当た

って，申請手続きの弾力化や簡素化の特例措置を受けられるものとなっております。 

 なお，今回の延長部分については実証運行の位置付けとし，利用状況を見ながら適正か

つ効率的な運行体系について検討してまいります。 

 

１ 路線の変更概要 

【事業計画の変更（路線の延長・廃止），運行計画の変更（時刻・系統の変更），協議運賃の変更】 

 
変 更 前 変 更 後 

運行期間  ～令和２年３月３１日 令和２年４月１日～ 

運行事業者 
気仙沼市本吉町登米沢 86-2 

有限会社本吉タクシー 
同左 

運行区間  
蔵内南～小泉小学校前～本吉総合

支所 

歌生 ～小泉小学校前～本吉総合

支所 

キ ロ 程 １３．９ｋｍ １５．７ｋｍ（＋１．8ｋｍ） 

停留所の数 １６ヶ所 １７ヶ所（＋１箇所） 

所要時間  ３３分 ３７分（＋４分） 

運行便数  平日３．５往復 同左 

車   両 定員１１人未満のジャンボタクシー 同左 

運   賃 １６０円～３９０円 １６０円～４５０円 

 

 

  



2 

２ 路線図 

【変更前】 

 

  

出典：地理院地図

蔵内南

蔵内

本吉漁協前

二十一浜

小泉小学校入口

登米沢

本吉駅前

本吉病院
津谷まちなか

本吉総合体育館前

本吉総合支所

はまなすの丘入口

小泉団地北

小泉団地南

小泉小学校前

赤崎海岸



3 

 

【変更後】 

 

  

出典：地理院地図

蔵内

本吉漁協前

二十一浜

小泉小学校入口

登米沢

本吉駅前

本吉病院
津谷まちなか

本吉総合体育館前

本吉総合支所

はまなすの丘入口

小泉団地北

小泉小学校前

赤崎海岸

歌生

蔵内南

新設

移動

小泉団地南

【ポイント】 

・「蔵内南」バス停を移動。 

・「歌生」バス停を新設。「蔵内南～歌生」間はフリー乗降区間とする。 

・上記バス停設置については道路管理者，公安担当から問題ない旨を確認済み。 



4 

 

【路線拡大図】 

 

 

  

蔵内

本吉漁協前

二十一浜
※休止中

歌生
【新設】

蔵内南
【移動前】

蔵内南
【移動後】

既存区間

延長区間1.8km

廃止区間0.1km

現在の停留所

新設・変更停留所



5 

３ 運行時刻 

【変更前】 

 

  

 蔵内南 7:51 10:15 15:14  本吉総合支所 7:10 11:30 14:33 15:55

 蔵内 7:52 10:16 15:15  本吉総合体育館前 7:11 11:31 14:34 15:56

 本吉漁協前 7:54 10:18 15:17  津谷まちなか 7:13 11:33 14:36 15:58

 二十一浜 7:55 10:19 15:18  本吉病院 7:14 11:34 14:37 15:59

 小泉小学校入口 7:56 10:20 15:19  本吉駅前 7:15 11:35 14:38 16:00

 小泉小学校前 7:57 10:21 15:20  登米沢 7:20 11:40 14:43 16:05

 はまなすの丘入口 8:01 10:25 15:24  赤崎海岸 7:22 11:42 14:45 16:07

 小泉団地南 8:02 10:26 15:25  小泉団地北 7:31 11:51 14:54 16:16

 小泉団地北 8:03 10:27 15:26  小泉団地南 7:32 11:52 14:55 16:17

 赤崎海岸 8:12 10:36 15:35  はまなすの丘入口 7:33 11:53 14:56 16:18

 登米沢 8:14 10:38 15:37  小泉小学校前 7:37 11:57 15:00 16:22

 本吉駅前 8:19 10:43 15:42  小泉小学校入口 7:38 11:58 15:01 16:23

 本吉病院 8:20 10:44 15:43  二十一浜 7:39 11:59 15:02 16:24

 津谷まちなか 8:21 10:45 15:44  本吉漁協前 7:40 12:00 15:03 16:25

 本吉総合体育館前 8:23 10:47 15:46  蔵内 7:42 12:02 15:05 16:27

 本吉総合支所 8:24 10:48 15:47  蔵内南 7:43 12:03 15:06 16:28

停留所
運行時刻

（平日のみ運行）
停留所

運行時刻
（平日のみ運行）

フ
リ
ー
乗
降
区
間

フ
リ
ー
乗
降
区
間



6 

 

【変更後】 

 
 

 

  

 歌生 7:49 10:11 15:15  本吉総合支所 7:05 11:30 14:33 15:57

 蔵内南 7:53 10:15 15:19  本吉総合体育館前 7:06 11:31 14:34 15:58

 蔵内 7:54 10:16 15:20  津谷まちなか 7:08 11:33 14:36 16:00

 本吉漁協前 7:56 10:18 15:22  本吉病院 7:09 11:34 14:37 16:01

 二十一浜 7:57 10:19 15:23  本吉駅前 7:10 11:35 14:38 16:02

 小泉小学校入口 7:58 10:20 15:24  登米沢 7:15 11:40 14:43 16:07

 小泉小学校前 7:59 10:21 15:25  赤崎海岸 7:17 11:42 14:45 16:09

 はまなすの丘入口 8:03 10:25 15:29  小泉団地北 7:26 11:51 14:54 16:18

 小泉団地南 8:04 10:26 15:30  小泉団地南 7:27 11:52 14:55 16:19

 小泉団地北 8:05 10:27 15:31  はまなすの丘入口 7:28 11:53 14:56 16:20

 赤崎海岸 8:14 10:36 15:40  小泉小学校前 7:32 11:57 15:00 16:24

 登米沢 8:16 10:38 15:42  小泉小学校入口 7:33 11:58 15:01 16:25

 本吉駅前 8:21 10:43 15:47  二十一浜 7:34 11:59 15:02 16:26

 本吉病院 8:22 10:44 15:48  本吉漁協前 7:35 12:00 15:03 16:27

 津谷まちなか 8:23 10:45 15:49  蔵内 7:37 12:02 15:05 16:29

 本吉総合体育館前 8:25 10:47 15:51  蔵内南 7:38 12:03 15:06 16:30

 本吉総合支所 8:26 10:48 15:52  歌生 7:42 12:07 15:10 16:34

停留所
運行時刻

（平日のみ運行）
停留所

運行時刻
（平日のみ運行）

フ
リ
ー
乗
降
区
間

フ
リ
ー
乗
降
区
間

フ
リ
ー

フ
リ
ー

【ポイント】 

・「歌生」バス停まで延長し，所要時間が４分増加するものの，始発便を５分繰り上

げることにより，小学生の通学利用には影響なし（朝は８時１０分までに登校）。 

・運行時分については，運行事業者へ問題ない旨確認済み。 



7 

４ 運賃 

【変更前】 

 

  

0.6

1.1 0.5

1.5 0.9 0.4

1.9 1.3 0.8 0.4

3.8 3.2 2.7 2.3 1.9

4.9 4.3 3.8 3.4 3.0 1.1

8.7 8.1 7.6 7.2 6.8 4.9 3.8

9.1 8.5 8.0 7.6 7.2 5.3 4.2 0.4

9.5 8.9 8.4 8.0 7.6 5.7 4.6 0.8 0.4

10.5 9.9 9.4 9.0 8.6 6.7 5.6 1.8 1.4 1.0

10.8 10.2 9.7 9.3 8.9 7.0 5.9 2.1 1.7 1.3 0.3

12.2 11.6 11.1 10.7 10.3 8.4 7.3 3.5 3.1 2.7 1.7 1.4

12.7 12.1 11.6 11.2 10.8 8.9 7.8 4.0 3.6 3.2 2.2 1.9 0.5

13.4 12.8 12.3 11.9 11.5 9.6 8.5 4.7 4.3 3.9 2.9 2.6 1.2 0.7

13.9 13.3 12.8 12.4 12.0 10.1 9.0 5.2 4.8 4.4 3.4 3.1 1.7 1.2 0.5

390 340 290 260 160
蔵内南

370 320 250 230 160
蔵内

320 280 220 180 160
本吉漁協前

220 180 160 小泉小学校
入口

320 280 220 180
二十一浜

220 180 160 はまなすの
丘入口

220 180 160 小泉小学校
前

220 180 160
小泉団地北

220 180 160
小泉団地南

160
登米沢

200 160
赤崎海岸

運賃（円）

距離（km）

160
本吉病院

160
本吉駅前

本吉総合支
所

160 本吉総合体
育館前

160 津谷まちな
か



8 

 

【変更後】 

 

0.6

1.1 0.5

1.5 0.9 0.4

1.9 1.3 0.8 0.4

3.8 3.2 2.7 2.3 1.9

4.9 4.3 3.8 3.4 3.0 1.1

8.7 8.1 7.6 7.2 6.8 4.9 3.8

9.1 8.5 8.0 7.6 7.2 5.3 4.2 0.4

9.5 8.9 8.4 8.0 7.6 5.7 4.6 0.8 0.4

10.5 9.9 9.4 9.0 8.6 6.7 5.6 1.8 1.4 1.0

10.8 10.2 9.7 9.3 8.9 7.0 5.9 2.1 1.7 1.3 0.3

12.2 11.6 11.1 10.7 10.3 8.4 7.3 3.5 3.1 2.7 1.7 1.4

12.7 12.1 11.6 11.2 10.8 8.9 7.8 4.0 3.6 3.2 2.2 1.9 0.5

13.4 12.8 12.3 11.9 11.5 9.6 8.5 4.7 4.3 3.9 2.9 2.6 1.2 0.7

14.0 13.4 12.9 12.5 12.1 10.2 9.1 5.3 4.9 4.5 3.5 3.2 1.8 1.3 0.6

15.7 15.1 14.6 14.2 13.8 11.9 10.8 7.0 6.6 6.2 5.2 4.9 3.5 3.0 2.3 1.7

本吉総合支
所

160 本吉総合体
育館前

160 津谷まちな
か

160
本吉病院

160
本吉駅前

160
登米沢

200 160
赤崎海岸

運賃（円）

距離（km）

220 180 160
小泉団地北

220 180 160
小泉団地南

220 180 160 はまなすの
丘入口

220 180 160 小泉小学校
前

220 180 160 小泉小学校
入口

320 280 220 180
二十一浜

320 280 220 180 160
本吉漁協前

370 320 250 230 160
蔵内

390 340 290 260 160
蔵内南

180 160
歌生

280 260450 420 380 330

追加

【ポイント】 

・「歌生」バス停まで延伸した分について，運賃を設定。 

・他の停留所における運賃の変更はなし。 



9 

 

４ 今後の予定 

令和２年２月１２日 令和元年度第６回気仙沼市地域公共交通会議（書面開催） 

上   記   後 運行事業者から東北運輸局宮城運輸支局へ変更認可申請 

令和２年３月中旬 住民周知 

令和２年４月 １日 ダイヤ改正 

上   記   後 利用状況の調査 


